1. Avoir une haute estime et un grand respect pour tous les sacrements, et pour cette fin les regarder comme des moyens prodigieux et des inventions admirables de la puissance, de la sagesse et de la bonté infinie

III-74

du Père éternel, desquels il se sert pour former, faire naître et faire vivre son Fils dans les âmes chrétiennes; pour l'y fortifier et faire croître; pour l'y nourrir et perfectionner; pour l'y ressusciter, lorsqu'il y est mort par le péché; pour l'y sanctifier, selon ces paroles du prince des Apôtres: Dominum Christum sanctificate in cordibus vestris ²⁶¹; pour multiplier ses sujets et étendre son empire; et pour lui donner enfin son dernier accomplissement et sa parfaite consommation en chaque âme fidèle.

Les regarder encore comme les fontaines du Sauveur, dans lesquelles ceux qui aspirent au salut viennent puiser avec joie les eaux de la grâce;

Comme les divins instruments du Saint-Esprit, par lesquels il applique aux âmes le fruit de la vie et de la mort de Jésus-Christ, et par ce moyen il accomplit ce qui manque à sa passion; car il lui manque qu'elle soit appliquée à ceux pour lesquels elle a été soufferte;

Comme les trésors de la maison de Dieu et de ses enfants, dans lesquels il y a une infinité de richesses cachées aux sages et aux prudents du siècle, mais bien manifestées aux petits et aux humbles;

Et comme les vases sacrés, dans lesquels l'Église conserve le précieux sang, le divin Esprit et la sainte grâce de son Époux, pour en nourrir, sanctifier et orner ses enfants .

2. Travailler à établir, dans l'esprit et dans le coeur des chrétiens, ces mêmes sentiments d'estime et de révérence au regard de choses si grandes et si merveilleuses, et pour cet effet:

3. Les traiter avec une singulière vénération, tenir toutes les choses qui y servent nettement et honorablement, et lorsqu'il faut administrer quelque sacrement, s'y comporter avec grand respect, gravité, modestie et dévotion.

III-75

4. Prendre un soin particulier d'instruire le peuple en la connaissance qu'il doit avoir sur ce sujet, et de lui faire entendre que tous les Sacrements sont grands et admirables en toute manière: grands en leur première origine, qui est la bonté et la miséricorde de Dieu; grands en leur seconde source, qui est la passion et la mort de Notre-Seigneur Jésus-Christ; grands en leurs significations qui sont très profondes et très mystérieuses; grands en leurs effets, qui sont l'accomplissement de la passion du Sauveur, la sanctification de l'Église, la destruction de la tyrannie du péché et du diable, et l'établissement du règne de Dieu en la terre; et qu'ainsi étant si grands en toute façon et si saints, ils